
Minas Gerais  diário do executivo quarta-feira, 04 de Maio de 2022 – 5 
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Bhering & Santana Ltda, CNPJ nº 44 .956 .432/0001-46, com sede na 
Av . Dr . José Mariano, nº 446,Bairro Palmeiras, no município de Ponte 
Nova/MG, para exercer suas atividades na cidade de Ponte Nova/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 530, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9093 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores Nova 
Geração Ltda, CNPJ nº 45 .068 .085/0001-88 , com sede na Av . Montes 
Claros, nº 1253,Bairro Bandeirantes, no município de São Francisco/
MG, para exercer suas atividades na cidade de São Francisco/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 531, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9102 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Digital ouro Branco, CNPJ nº 45 .093 .868/0001-11 , com sede na rua 
Santo Antônio, nº 319,Bairro Centro, no município de ouro Branco/
MG, para exercer suas atividades na cidade de ouro Branco/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 532, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9175 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores Sales 
Ltda, CNPJ nº 44 .948 .938/0001-03, com sede na rua Joaquim Pereira, 
nº 51, Bairro Cristo rei, no município de Novo Cruzeiro/MG, para 
exercer suas atividades na cidade deNovo Cruzeiro/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 533, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 8937 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Congonhas Ltda, CNPJ nº 45 .015 .493/0001-71, com sede na Av . Júlia 
Kubitschek, nº 565,Bairro Centro, no município de Congonhas/MG, 
para exercer suas atividades na cidade de Congonhas/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 534, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9576no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Digital Lafaiete Ltda, CNPJ nº 45 .335 .010/0001-16, com sede na rua 
Padre Lobo, nº 100,Bairro Chapada, no município de Conselheiro 
Lafaiete/MG, para exercer suas atividades na cidade de Conselheiro 
Lafaiete/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 535, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9055 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Krauss e rodrigues Ltda, CNPJ nº 45 .155 .276/0001-87, com sede na 
rua Santa Catarina, nº 183,Bairro Centro, no município de Poços de 
Caldas/MG, para exercer suas atividades na cidade de Poços de Caldas/
MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 536, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9386no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Premium Ltda, CNPJ nº 44 .990 .606/0001-78, com sede na Av . Luiz 
Boali Porto Salman, nº 1721,Bairro Castro Pires , no município de 
Teófilo Otoni/MG, para exercer suas atividades na cidade de Teófilo 
otoni/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 537, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9543no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Autoescola Capelinha Ltda, CNPJ 
nº 45 .133 .382/0001-60, com sede na rua Capitão Clementino, nº 
128,Bairro Centro, no município de Capelinha/MG, para exercer suas 
atividades na cidade de Capelinha/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 538, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9087 no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Auto Escola Carmópolis Ltda, CNPJ 
nº 45 .173 .992/0001-97, com sede na Praça do Carmo, nº 228,Bairro 
Centro, no município de Carmópolis de Minas/MG, para exercer suas 
atividades na cidade de Carmópolis de Minas/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 539, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições que 
lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância à resolução 
nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN ePortarianº 24/2022do 
DETrAN/MG e considerando processo nº 9817no Sistema de 
Credenciamento de Empresas;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Empresa: Centro de Formação de Condutores 
Goiana Ltda, CNPJ nº 45 .114 .392/0001-58, com sede na rua Carlos 
Deoti, nº 37,Bairro Centro, no município de Goiana/MG, para exercer 
suas atividades na cidade de Goiana/MG .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a capacitação técnica e de 
prática de direção veicular de condutores de veículos automotores 
e para a adição e mudança de categoria, atualização para renovação 
da Carteira Nacional de Habilitação e reciclagem de condutores 
infratores .
Art. 3º A vigência deste credenciamento é de 1 (um) ano, renovável 
sucessivamente, por iguais períodos desde que requerido pelo 
credenciado e atendidas as exigências da Portaria 24/2022 do DETRAN 
MG e legislação de transito em vigor .
Art . 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
 Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 540, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 9118 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Moto Pista Correia Eireli, 
CNPJ nº 34 .198 .600/0001-28, com sede na CrG Córrego dos Correas, 
SN, Bairro Zona rural, no município de Bom Jesus do Galho, para 
exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .

Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
 Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 541, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8897 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro de Formação de 
Condutores Avenida Candeias Ltda, CNPJ nº 18 .045 .937/0001-20, 
com sede na EST Morro das Pedras, Bairro ortofoto, no município de 
Candeias, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
 Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 542, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8695no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Treinamento 
Motopista Truck Pilot Eirel, CNPJ nº31 .698 .142/0001-06, com sede 
narua vereador Artur Cunha, nº 611, Bairro Sagrada Famlia,no 
município deTaiobeiras, para exercer suas atividades no Estado de 
Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 543, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8945 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao De 
Condutores Tricordiana Ltda, CNPJ nº19 .328 .475/0004-82, com sede 
naAv . Ayrton Senna Da Silva, nº 325, Bairrorezende, no município 
devarginha, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 544, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 9029 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao De 
Condutores Castro Ltda, CNPJ nº05 .005 .600/0003-28, com sede naAv 
Das Andorinhas, nº 390, BairroCidade Jardim, no município deLagoa 
Da Prata, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 545, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8982 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa:Centro De Formacao De 
Condutores Alternativa Ltda, CNPJ nº 05 .683 .734/0003-06, com sede 
naroD Br-116, nº 0, Bairro área rural, no município deCaratinga, 
para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .

Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 546, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 9523 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao 
De Condutores Betel De Abaete, CNPJ nº11 .243 .528/0003-70, com 
sede naAve José Leopoldino, nº 940, BairroSão Luiz, no município 
deAbaete, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 547, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8951 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao De 
Condutores Gabriela Ltda, CNPJ nº05 .140 .450/0004-46, com sede 
Fazenda Faz do Cortume, Lote 35, BairroZona rural, no município 
deDiamantina, para exercer suas atividades no Estado de Minas 
Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 548, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 9884 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao De 
Condutores Podium De uba Ltda, CNPJ nº26 .136 .804/0002-97, com 
sede naAv . olegário Maciel, nº 2087, Bairro Ponte Preta, no município 
deuBA, para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 549, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 8929 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Centro De Formacao 
De Condutores Matheus Antunes Sociedade unipessoal Ltda, CNPJ 
nº06 .107 .192/0004-69, com sede na rua Prof . Geraldo Alves De 
oliveira, Nº 1967, Bairro Cidade Nova iii, no município de Juatuba, 
para exercer suas atividades no Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .
Art. 3º A vigência do credenciamento será de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que a empresa 
credenciada atenda a todas as exigências requeridas na portaria 
957/2021 e que haja interesse da Administração Pública .
Art. 4º A credenciada deverá observar, no que couber, a regra definida 
na Lei Federal 9.503, de 23 de setembro de 1997, CTB, e modificações 
posteriores, regulamentadas por órgãos superiores .
Art . 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Eurico da Cunha Neto
Diretor do Detran/MG

 PorTAriA Nº 550, DE 19 DE ABriL DE 2022
o Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso das atribuições 
que lhe confere o art . 22 da Lei nº 9 .503, de 23 de setembro de 1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em consonância com a 
resolução nº 789, de 18 de Junho de 2020do CoNTrAN, e a Portaria 
do DETrAN nº 957, de 01 de outubro de 2021; e considerando 
processo nº 9582 no Sistema de Credenciamento de Empresa;
 resolve:
Art . 1º Credenciar a Motopista da Empresa: Motopista Mariana Ltda, 
CNPJ nº 32 .926 .852/0001-09, com sede na rua Sete, nº 191, Bairro 
Sibipiruna, no município de Araguari, para exercer suas atividades no 
Estado de Minas Gerais .
Art . 2º o credenciamento tem por objeto a realização de aulas práticas, 
treinamentos e realização dos exames de direção veicular de candidatos 
à obtenção da CNH categoria “A” e “ACC”, conforme previsto nos 
incisos ii e x do art . 22 da lei 9 .503, de 23 de setembro de 1997- CTB .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220503234919015.


